Протокол № 2
заседания группы «Стратегия» ОП .Н.Новгорода,
от 07.11.2017

Присутствовали.
	1.
	Дахин А.В.

	2.
	Ершова Н.В.

	3.
	Катамашвили В.В.

Повестка заседения.
1. О разделе «Механизмы реализации стратегии социально-экономического развития Н.Новгорода на 2017-22 гг.)»: о порядке подготовки предложений (Дахин А.В.)
2. О порядке подготовки плановых мероприятий на 2017 г.
3. Разное.

Постановили.

[bookmark: _GoBack]По первому вопросу:
1.1. Проработка предложений по названной тематике должна иметь формат Программы, которая может быть предложена для включения в перечень программ, раздела «Механизмы реализации стратегии социально-экономического развития Н.Новгорода на 2017-22 гг.)». Координатору группы «Стратегия» А.В. Дахину запросить в аппарате Думы Н.Новгорода образец такой программы.

По второму вопросу:
2.1.   Считать целесообразным рассматривать подготовку  мероприятий по вопросам стратегии городского развития во взаимосвязи с конкретными ситуациями, прорабатываемыми группой социального соучастного проектирования. При проработке предложений по обновлению механизмов реализации стратегии на 2018 год рассматривать актуальные ситуации со-проектной деятельности в качестве пилотных площадок реализации новых элементов названных механизмов. В этой связи необходимо в поле стратегии отразить тематику города как большого общественного пространства, отразить стратификацияю общественных пространств от масштаба агломерации до масштаба микрорайона/ двора многоквартирной застройки.

В разном:
Прошло обсуждение вопроса о конкретных ситуациях и практиках социального со-проектирования, которые могли бы стать пилотными площадками для новых элементов механизма реализации стратегии городского развития. В качестве вариантов рассмотрены «Почаинский овраг», «дворовые» кейсы и кейсы публичных пространств программы «Комфортная городская среда».

Координатор группы
А.В. Дахин.